Ibagué, 29 de marzo de 2022

Sefiores

EMPRESA IBAGUERENA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO IBAL S.A.
E.S.P.

E. S. D.

ASUNTO: OBSERVACIONES AL INFORME DE EVALUACION DEFINITIVO

REFERENCIA: PROCESO DE CONTRATACION No. 098 DE 2022 CUYO
OBJETO ES EL “SUMINISTRO DE ELEMENTOS Y ACCESORIOS EN HIERRO
DUCTIL PARA LA REPOSICION DE VALVULAS E HIDRANTES,
MANTENIMIENTO Y REPARACION EN LAS REDES DE ACUEDUCTO DEL IBAL
SA ESP OFICIAL” ’

Respetados sefiores,

La suscrita, MARIA CAMILA CADENA identificada con cedula de ciudadania No.
1.110.553.367 actuando en representacion legal de la empresa C & T
SUMINISTROS S.A.S, quien actlia como proponente en el proceso de contratacion
de la referencia, me permito realizar las siguientes observaciones al informe de
evaluacion definitivo emitido por el comité evaluador, las cuales se presentan de
conformidad con fa cronologia establecida en el cronograma, en los siguientes
términos:

CONSIDERACIONES PREVIAS

El presente escrito tiene como finalidad evitar que la entidad incurra en errores
graves de interpretacion evidenciados en el informe de evaluacion definitivo, que
vicia el proceso de contratacién en referencia, toda vez que se encuentran
irregularidades legales al rechazar a un proponente en donde la integridad de su
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propuesta, se encuentra presentada conforme a los términos de referencia
publicados por la entidad.

La observacion tendra la siguiente estructura argumentativa:

l. El documento aportado para acreditar experiencia del contrato de
suministro No. 005 MA 268 de 2020 suscrito con la ASOCIACION
AGROPIMENTERA VALLE DEL GUAMEZ debe ser evaluada como
CUMPLE, bajo la certeza que el documento contiene la informacion
necesaria para ser considerada como una certificacion, tal como lo exigen
los términos de referencia.

Il La certificacion de calidad de todos los productos; Certificacion de calidad
de la marca de los accesorios y elementos en HD y; La certificacion de
que en Colombia existen los representantes de la marca de los equipos
ofertados, fueron aspectos técnicos evaluados como NO CUMPLE en el
acta de evaluacion definitiva y no fueron objeto de traslado en el informe
de evaluacion preliminar. A contrario sensu, fueron calificados como
CUMPLE. Por tal razon, la entidad debe permitir la subsanacion de dichos
aspectos, haciendo la claridad que la propuesta fue presentada conforme
a los términos de referencia, y que dicha subsanacion se hace con la
finalidad Unicamente de ACLARAR.

IL. La acreditacién de paz y salvo con el régimen de seguridad social integral
fue subsanada en el traslado del informe de evaluacion preliminar
conforme a las exigencias de los términos de referencia y debia ser
evaluada como CUMPLE en el informe de evaluacion definitivo, no
obstante, se procede a anexarla nuevamente.

L EL DOCUMENTO APORTADO PARA ACREDITAR EL CONTRATO
NO. 005 MA 268 DE 2020 SUSCRITO CON LA ASOCIACION
AGROPIMENTERA VALLE DEL GUAMEZ CONTIENE LOS
ELEMENTOS DE UNA CERTIFICACION Y DEBE SER EVALUADA
COMO CUMPLE.

La entidad, estd cometiendo errores graves de interpretaciéon en el informe de
evaluacion que impiden la calificacion como CUMPLE respecto a los documentos
aportados por nuestra propuesta, con fundamento en que no se aporta la
certificacién del contrato, sin tener en cuenta que los documentos aportados: ACTA
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DE RECIBO A SATISFACCION Y ACTA DE LIQUIDACION son certificaciones que
permiten evidenciar el cumplimiento eficaz del contrato, de la siguiente manera:

El oferente aporta copia del contrato celebrado con entidad privada, pero NO APORTA ia
certificacion de la entidad contratante, tal como se exige en los términos de referencia de la
presents invitacion, dentro de los documentos que subsana no se evidencia dicha certificacion.

No obstante, es importante recordarle a la entidad, que los documentos aportados
para acreditar la experiencia de este contrato, no pueden no ser considerados como
certificaciones bajo la base de que en su titulo no contenga la palabra
“‘CERTIFICACION”, cuando es evidente que su contenido asegura tanto la
ejecucion como la terminacion a satisfaccién de las obligaciones derivadas del
contrato en mencién, finalidad Unica de acreditar experiencia.

En ese escenario, y teniendo en cuenta que ni el manual de contratacion de la
entidad, ni los términos de referencia del presente proceso definen la palabra:
“certificacion” resulta procedente remitirnos a su significado gramatical y al uso del
lenguaje.

La Real Academia de la Lengua Espafiola define la palabra CERTIFICACION como
un: “documento en que se asegura la verdad de un hecho”. En ese sentido y
aterrizandolo al caso en concreto, la certificacién de experiencia es un documento
por medio del cual la parte contratante certifica o da testimonio y valida que el
contratista ejecuté de manera eficaz o ineficaz un contrato, en donde se detalla
aspectos minimos tales como: Contratante, Contratista, objeto contractual, plazo de
ejecucion final, fecha de inicio, fecha de terminacién, valor del contrato, y la calidad
o condiciones del servicio.

Ahora bien, de otro lado, Colombia Compra Eficiente otorga a las entidades publicas
lineamientos para la contratacién a su cargo. Si bien el IBAL S.A. E.S.P es una
entidad publica que tiene un régimen de especial de contratacion, presta un servicio
publico y debe cumplir principios de la funcién administrativa y de la gestion fiscal
de que tratan los articulos 209 y 267 de la Constitucién Politica. En ese sentido,
resulta conducente y pertinente no pasar por alto los lineamientos de la Agencia
Nacional de Contratacién Publica la cual establece, para los pliegos tipo por
ejemplo, que los documentos con los cuales se acrediten la experiencia deberan
contener como minimo la siguiente informacion:
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“A. Contratante

B. Objeto del contrato

C. Principales actividades ejecutadas
D. Las longitudes, volimenes, dimensiones, tipologias y deméas
condiciones de experiencia establecidas en la Matriz 1 - Experiencia,

si aplica.

E. La fecha de iniciacion de la ejecucion del contrato.
F. La fecha de terminacién de la ejecucién del contrato.
G. Nombre y cargo de la persona que expide la certificacion.

H. El porcentaje de participacion del integrante del contratista plural.
I. El porcentaje de participacion en el valor egjecutado en el caso de
contratistas plurales.”

Teniendo en cuenta lo anteriormente planteado, los documentos aportados: ACTA

DE RECIBO A SATISFACCION Y ACTA DE LIQUIDACION, contienen

la

informacién necesaria para considerar valida la ejecucion eficaz del contrato, como

observamos

a

OBJETO:

CONTRATANTE:
NiT.

CONTRATISTA®
NIT:

PLAZO

FECHA DE IICIACION,

YALLE DEL GUAMUEZ -
TOWTRATO HO. 05,
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Ef vaior de: TRESCIENTOS NOVENTA ¥ DOS SBLLONES OOHCCIENTOS DIECISESS hik. TRESCIENTCS . VALOR DEL
OCHENTA Y OCHO PESOS MDACTE 53 20} > CONTRATO
- ¥ICO0MTTIE (aneno D) de ia Aseguradora
Dada en g municipio de San Migusl, Putumays 2 fos quince {15) dias d2l mes de octubrs de 2070,
QUIEN ENTREGA, QUIEN RECIBE
N0 s 10 J\‘;
CARGLINA TAMAYO PALAGIO FRAY JORGE GIRALD CORRAN
C.C. 55.063 854 de Garzén — Hulla T8 37 Vatiedal Guamuez
Rep, Legal- CAT SUMINISTROS S.A.S, Rep. Legs AFIY
TELEFONOS
DIRECCION
ASOCIATHSN AGROFIMENTERA VAL
SAFIY
NIT. 900.304.746-2
ACTA DE LIQUIDACION ACTIVIDADES
CONTRATO DE COMPRAVENTA No. 05 REALIZADAS O
LUGAR: La Dorada~ San Migust
FECHA: 17 ds dicembre del 2 |- | OBJETODEL
CONTRATISTA: C3 5 CONTRATO
BJIETO. S DE FERRRETERIAT sefin B /

Por otro lado, y conforme a la argumentacion esgrimida con precedencia, el articulo
228 de la Constituciéon Politica consagra el principio de prevalencia del derecho
sustancial sobre el formal, que permite concretar o efectivizar los derechos
sustanciales de los ciudadanos. Como puede observarse en el caso en concreto, el
hecho de que estos documentos no contengan la palabra certificacion, es decir, un
requisito eminentemente formal, su contenido, es en su sustancia una certificacion.

Es asi como para el H. Consejo de Estado, el principio de la primacia de lo sustancial

sobre lo formal en relacién con procesos de contratacidon se ha conceptuado de la
siguiente forma:
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Las disposiciones transcritas tienen como propésito materializar un
principio general de primacia de lo _sustancial sobre lo formal,

adoptando medidas de saneamiento del proceso de seleccion tendientes
a que los meros defectos formales, que no afecten sustancialmente [a
oferta, referidos a la documentacién o instrumentalizacién de la
misma, priven a la_administracion de considerar una oferta por
causa de tales falencias’

Como consecuencia, exigimos a la entidad considerar como valida la
argumentacion antes dada, y evaluar este requisito de experiencia como valido,
pues su inobservancia genera una vulneracidn a principios rectores de la
contratacion publica en Colombia, los cuales estadn consagrados en el Manual de
Contratacion del IBAL S.A. E.S.P, tales como el principio de moralidad, vulnerado
al evidenciar una conducta de los funcionarios publicos que no se encuentra
conforme a la ley y la ética.

En este sentido, en caso de insistir en esta posicién, es preciso advertir que seran
los funcionarios delegados como comité evaluador, la ordenadora del gasto y
quienes fungen como asesores de esta ya sea contratistas o funcionarios, los que
responderan ante la Procuraduria General de la Nacién y ante un Juez de lo
Contencioso Administrativo el siguiente interrogante:

¢ Podia el IBAL S.A. E.S.P. OFICIAL rechazar la oferta del unico proponente
participante con motivo en NO aportar un documento que se titulara
CERTIFICACION auin cuando cuenta con un acta de recibo a satisfaccion y
liquidacion del contrato aportado como experiencia?

En esta sede, puede el comité evaluador y el ordenador del gasto, afirmar que la
certificacion no fue aportada, es decir, que no se aporté un documento titulado
certificacion. Sin embargo, lo que tendran que explicar, es que como no les resulté
suficiente el acta de recibo a satisfaccién donde se detalla mayor informacién de la
minima requerida, acompafiada de la liquidacién del contrato, documentos
suficientes para acreditar la experiencia. Por simple I6gica, no existe motivo juridico

! CONSEJO DE ESTADO SALA DE CONSULTA Y SERVICIO CIVIL Consejero ponente: ENRIQUE JOSE
ARBOLEDA PERDOMO Bogota, D.C., veinte (20) de mayo de dos mil diez (2010) Radicacién numero:
11001-03-06-000-2010-00034-00(1992
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ni argumento desde la sana critica para desconocer la experiencia aportada, por lo
que se requiere que este aspecto sea calificado como CUMPLE.

L. LOS ASPECTOS TECNICOS CALIFICADOS COMO NO CUMPLE
DEBEN PERMITIR SER SUBSANADOS - TRASLADO DEL INFORME
DE EVALUACION.

Dentro del informe de evaluacidn preliminar la evaluacién de los aspectos técnicos:
Certificacion de calidad de todos los productos; Certificacion de calidad de la marca
de los accesorios y elementos en HD y; Certificacion de que en Colombia existen
los representantes de la marca de los equipos ofertados, fueron evaluados como
CUMPLE, de la siguiente manera:

aportar certificacion de calidad de la marca de los accesorios y elementos en HD

g B. Aportar certificacién escrita sobre la calidad de todos los productos, ademas debera
|
j que va a suministrar.

C & T SUMINISTROS SAS

NIT: 901.185.378.0 PRESENTA Y CUMPLE -

FOLIO 190

H. El oferente debera cerlificar por escrito que en Colombia existen los representantes
de la marca de los equipos ofertados y que estos representanies estdn en Ia
capacidad de realizar los mantenimientos preventivos y correctives que ia empresa
requiera y/o gue e mismo oferente fenga esta capacidad técnica de realizar los
mantenimientos preventivos y correctivos.

GRUPO EMPRESARIAL A&C S.A.S. PRESENTA Y CUMPLE
NIT. 900.451.557-1 FOLIO 74

CONSORGIO IBAL 2022 PRESENTA Y CUMPLE
FOLIO 171

¢ &;‘riiugxg;r\t;g??g OSAS PRESENTA Y CUMPLE
- 901.185. FOLIO 190

c.- Se concluye producto de la revision técnica de la oferta recibida, que ef oferente C & T
SUMINISTROS SAS NIT: 901.185.378-0, acreditd ol 100% de las exigencias de la invitacion 098
de 2022

Sin embargo, en el informe de evaluacién final, aparecen nuevas evaluaciones, en
estos mismos aspectos:
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H. El oferente debera certificar por escrito que en Colombia existen los representantes
de la marca de los equipos pfertados y que estos representantes estan en la
capacidad de realizar los mantenimientos preventivos y correctivos que la empresa
requiera /o que el mismo oferente fenga esta capacidad técnica de realizar los
mantenimientos preventivos y correctivos.

C & T SUMINISTROS SAS
NIT: 801.185.378-0 NO CUMPLE
€ & T SUMINISTROS SAS 5
NIT: 01.185.378-0 i PRES‘?&?J&SSMPLE
|

CODIGO: GJ-R-

034

ACTA DE EVALUACION DE FECHA

PROPUESTAS VIGENCIA:

SISTEMA INTEGRADO DE 2024-07-15
GESTION

VERSION: 03

Pagina 13 de 22

aportar certificacion de calidad de la marca de los accesorios y elementos en HD
gque va a suministrar.

C & T SUMINISTROS SAS

NIT: 901.185.378-0 NO CUMPLE

Al respecto es pertinente mencionar dos cosas: i) estos aspectos no fueron objeto
de traslado para ser subsanados en el informe de evaluacion preliminar para que
su resultado cambiase en el informe de evaluacion definitivo. De esta manera, la
entidad debe permitir su subsanacion dentro del termino de traslado del informe, es
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decir hasta el dia 29 de marzo de 2022. ii) dichos aspectos técnicos fueron
presentados en la propuesta radicada el dia 16 de marzo de 2022 a las 9:40 a.m la
cual se encuentra conforme a los términos de referencia. En ese sentido, no se
entiende la calificacion de la entidad en el informe de evaluacion definitivo, toda vez
que las certificaciones técnicas se encuentran de conformidad con lo exigido
emitidas por la suscrita en nombre del proponente, veamos:

Respecto al segundo punto es necesario realizar el siguiente analisis: Los términos
de referencia establecen lo siguiente:

3.4.2.2 PROPUESTA TECNICA:

CONDICIONES GENERALES DE OBLIGATORIO CUMPLIMIENTO PARA LOS

SUMINISTROS QUE SE VAN OFERTAR Y QUE CONFORMAN LA PROPUESTA
TECNICA DEL PROPONENTE

E! oferente debera certificar por escrito que se encuentra en capacidad de ofertar o
siguiente:

1. Los bienes que se le soliciten durante ef desarolio def contrate, corresponderan a
bienes iguales a los que se aceptaron en la propuesta en cuanto a marca, referencia,
presentacion y demés caracteristicas especificas o las modificaciones que sean
aceptadas durante el desarrolic del contrato.

Aporter certificacion escrita sobre fa cafidad de todos los productos, ademas debera

aportar certificacion de calidad de la marca de los accesorios y slementos en HD

que va a suministrar,

3. Eloferente deberd presentar certificacion escrita sobre la garantia de los materiales,
en la cual se compromete a hacer reposicion de cualquisra de jos elementos
relacionadces en caso de presenterse mala calidad def producto, v se compromete 2
cambiarle por unc totelmente nuevo dentro de fas 24 horas despuss de haberse
hecho {a solicitud

4. Los equipos suministrados, contaran con una garantia de buena calidad v buen
funcionamiente, de un (1) afio contados a parir de 1z fecha de recibo de Jos equipos
por parte de la enfided. Cuando los equipos tengan aiglin desperfecio que no fue
ocasionado por el comprador, la garantia deberd cubrir los gastos de reparacién o

N

asegurar al comprador ef cambic por ofro producto simifar vy de las mismas
condicicnes y especificaciones técnicas al comprade, so pena de utilizar los
mecanismos legales {pdlizas) establecidas para slio.

5. Durante el iempo de garantia, los equipos gue resulten defectuosos deberzn ser
remplazados por otros de similares caracteristicas para no entorpecer las labores
de la entidad, fibres de imperfecciones, sin costo algunc para la empress, situacidn
que deberd resolver en un término no superior @ 48 horas,

8. El contratista responderz 2 cualguler requerimiento de gerantia en un términe no
superior a 24 horas contadas a partir de ia notificacién del supervisor del contrato.

7. El coniratista debera garantizar que la referenciz de los elementos y accesorios
ofertados no se encuentran descontinuados y/o fuera de produccién.

8. Eloferente deberd certificar por escrito que en Colombia existen los representantes
de ta marca de los equipos oferfados y que esfos representantes estdn en la
capacidad de realizar los mantenimientos preventivos y correctivos que fa empresa
requiera yo gue el mismo oferente tenga esta capacidad técnica de realizar los
mantenimientos preventivos y correctivos.

Y el documento técnico presentado de nuestra parte es el siguiente:
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lbagué, 16 de marzo de 2022

Sefiores
EMPRESA IBAGUERENA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE IBAGUE- IBAL
tbagué — Tolima

Ref. Documentos contenido Téchico

Yo,

MARIA CAMILA CADENA TAMAYO como representante legal de C & T SUMINISTROS S.AS.

Certifico gue me encuentro en la capacidad de ofertar lo siguiente:

1.

Los bienes que se le soliciten durante el desarollo del contrato, corresponderan a
bienesiguales a los que se aceptaron en la propuesta encuanto a marca, referencia,
presentacion y demds caracteristicas especificas o las modificaciones que sean
aceptadas durante el desarrolio del contrato.

Aportar certificacion escrita sobre la calidad de todos los productos, ademas debera
aportar certificacién de calidad de la marca de los accesorios vy elementos en HD
que va a suministrar.

El oferente deberd presentar certificacién escrita sobre la garantia de los materiales,
en la cual se compromete a hacer reposicion de cualquiera de los elementos
relacionados en caso de presentarse mala calidad del producto, y se compromete a
cambiario por uno totalmente nuevo dentro de las 24 horas después de haberse
hecho la solicitud

Los equipos suministrades, contaran con una garantia de buena calidad y buen
funcionamiento, de un (1) afic contados a partir de la fecha de recibo de los equipos
por parte de la entidad. Cuando los equipos tengan algun desperfecto que no fue
ocasionado por el comprador, la garantia debera cubrir los gastos de reparacion o

asegurar al comprador el cambio por ofro producto similar y de las mismas
condiciones: v especificaciones técnicas al comprado, so pena de utliizar los
mecanismos legales (pélizas) establecidas para €llo.

TN I C SN N NS T A | WS ARA RN W WA AN B IAL W

Durante el tiempo de garantia, los equipos que resulten defectuosos deberan ser
remplazados por ofros de similares caracteristicas para no entorpecer las labores
de la entidad, libres de imperfecciones, sin costo alguno para la empresa, situacion
que debera resolver en un término no superior g 48 horas.

El contratista responderad a cualquier requerimiento de garantia en un términoc no
superior a 24 horas contadas a partir de la notificacion del supervisor del contrato.
El contratista deberd garantizar que la referencia de los elemenios y accesorios
ofertados no se-encuentran descontinuados y/o fuera de produccion.

Ei oferente deberd certificar por escrito que en Colombia existen los representantes
de la marca de los equipos ofertados y que estos representantes estan en la
capacidad de realizar los mantenimientos preventivos y correctives que fa empresa
requiera y/o que el mismo oferente tenga esta capacidad técnica de realizar los
mantenimientos praventivos y correctivos.
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Cordialments,

- {
Mo Camid (s2dena
MARIA CAMILA CADENA TAMAYO
C.C. 1.110.553.367
Representante Legal
C & T SUMINISTROS SAS
NIT. 801.185.378-0

De esta manera, se observa de forma clara que la presentacién de los requisitos
técnicos se certificd conforme a lo exigido en los términos de referencia, y la
calificacion que se presenta en el informe de evaluacion definitivo no resulta
coherente ni exigible. Sin embargo, nos permitimos anexar nuevamente las
certificaciones de forma independiente, dentro del termino de traslado del informe
de evaluacion y por tal motivo, me permito realizar las siguientes solicitudes:

i Tomar como valida tnicamente la evaluacion del informe de evaluacion
preliminar toda vez que es completamente valida y se encuentra conforme
a lo exigido en los términos de referencia.

ii. De forma subsidiaria, permitir la subsanacién de estos aspectos técnicos
en razén a que no fueron objeto de traslado para la respectiva
subsanacion, ello en razén a que su no cumplimiento cataloga al
proponente como no admisible ( es decir que es sujeto de subsanacion ),
tal como lo establece los términos de referencia de la siguiente manera:

El no cumplimiento de las exigencias v de la forma como se exigen para su presentacion
cataloga al proponente como no admisible para ser evaluado. PASA ~ NO PASA,

En tratandose de requisitos habilitantes y como quiera que la calificacion
fue de NO CUMPLE fue advertida de forma posterior al informe de
evaluacion inicialmente emitido, debe entonces garantizarse el derecho a
subsanarlos, maxime que con este informe de evaluacion final se varian
condiciones que iniciaimente fueron calificadas como CUMPLE y ahora
se cambi6 el analisis del comité.

Por esta razon, resulta improcedente que la entidad rechace nuestra
propuesta con base en el literal j) del numeral 6 CAUSALES DE
RECHAZO, por las razones antes esgrimidas, resultando entonces
pertinente la subsanacion de las mismas.

Cra. 8 N° 126 - 258 B/ Montecario Tels. 082763038 - 6085152008 Cel 3154663842
- 310 574 4% 82 E-mail: cytsuministrossas@yahoo.com
www.catamaferreteros.com




l. LA ACREDITACION DE PAZ Y SALVO CON EL REGIMEN DE
SEGURIDAD SOCIAL INTEGRAL

La acreditacion de paz y salvo con el régimen de seguridad social integral fue
subsanada en debida forma dentro del termino de traslado del informe de
evaluacion preliminar el dia 24 de marzo de 2022, via correo electrénico, dentro
de las observaciones presentadas al mencionado informe. En consecuencia me
permito solicitar se modifique el informe de evaluacién definitivo en dicho
aspecto. De todas formas, se anexara dicho documento nuevamente.

Cordialmente,

m«,a{ mid (gdena

RIA CA ILA CADENA
Representante legal
C & T SUMINISTROS S.A.S

Cra. 8 N° 126 - 259 B/ Montecarlo Tels. 6082762038 - 6085152098 Cel 3154663842
- 310 574 49 82 E-mail: cytsuministrossas@yahoo.com
www,catama?erre’(ems‘mm




Ibagué, 16 de marzo de 2022

Sefiores
EMPRESA IBAGUERENA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE IBAGUE- IBAL
Ibagué — Tolima

Ref. Documentos contenido Técnico

Yo, MARIA CAMILA CADENA TAMAYO como representante legal de C & T
SUMINISTROS S.A.S. Certifico que me encuentro en la capacidad de ofertar lo
siguiente:

1. Que los bienes que se soliciten durante el desarrollo del contrato,
corresponderan a bienes iguales a los que se aceptaron en la propuesta en
cuanto a marca, referencia, presentacion y demas caracteristicas especificas
o las modificaciones que sean aceptadas durante el desarrolio del contrato.

Dado en Ibagué, a los dieciséis (16) dias del mes de marzo de 2022.

Cordialmente,

Naviar amilo (dena

MARIA CAMILA CADENA TAMAYO
C.C. 1.110.553.367

Representante Legal

C & T SUMINISTROS SAS

NIT. 901.185.378-0

Cra. 8 N° 126 - 258 B/ Montecarlo Tels. 8082769038 - 6085152098 Cel 3154663842
- 310 574 49 82 E-mail: cytsuministrossas@yahoo.com
www.catamaferreteros.com




Ibagué, 16 de marzo de 2022

Sefiores
EMPRESA IBAGUERENA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE IBAGUE- IBAL
Ibagué — Tolima

Ref. Documentos contenido Técnico

Yo, MARIA CAMILA CADENA TAMAYO como representante legal de C & T
SUMINISTROS S.A.S. me permito certificar la calidad de todos los productos y asi
mismo certifico calidad de la marca de los accesorios y elementos en HD que voy a
suministrar.

Las marcas seran;:

e APOLO
e FIMACA

Dado en Ibagué, a los dieciséis (16) dias del mes de marzo de 2022.

Cordialmente,

Nava Camld (Sdena

MARIA CAMILA CADENA TAMAYO
C.C. 1.110.553.367

Representante Legal

C & T SUMINISTROS SAS

NIT. 901.185.378-0

Cra. 8 N° 126 - 258 B/ Montecarlo Tels. 6082769038 - 6085152088 Cel 3154663842
- 310 574 49 82 E-mail: cytsuministrossas@yahoo.com
www.catamaferreteros.com




Ibagué, 16 de marzo de 2022

Sefiores
EMPRESA IBAGUERENA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE IBAGUE- IBAL
Ibagué — Tolima

Ref. Documentos contenido Técnico

Yo, MARIA CAMILA CADENA TAMAYO como representante legal de C & T
SUMINISTROS S.A.S. Certifico que me encuentro en la capacidad de ofertar lo
siguiente:

3. La garantia de los materiales sera 6ptima para lo cual en caso de que, durante el
tiempo de ejecucion, me comprometo hacer reposicion de cualquiera de los
elementos relacionados en caso de presentarse mala calidad del producto y me
comprometo a cambiarlo por uno totalmente nuevo dentro de las 24 horas después
de haberse hecho la solicitud.

Dado en Ibagué, a los dieciséis (16) dias del mes de marzo de 2022.

Cordialmente,

Nava dmild (adena
MARIA CAMILA CADENA TAMAYO
C.C. 1.110.553.367

Representante Legal

C & T SUMINISTROS SAS

NIT. 901.185.378-0

Cra. 8 N° 126 - 259 B/ Montecarlo Tels. 8082769038 - 6085152098 Cel 3154663842
- 310 574 49 82 E-mail: cylsuministrossas@yahoo.com
www.catamaferreteros.com




Ibagué, 16 de marzo de 2022

Sefores
EMPRESA IBAGUERENA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE IBAGUE- IBAL
Ibagué — Tolima

Ref. Documentos contenido Técnico

Yo, MARIA CAMILA CADENA TAMAYO como representante legal de C & T
SUMINISTROS S.A.S. Certifico que me encuentro en la capacidad de ofertar lo
siguiente:

4. Que los equipos a suministrar contaran con una garantia de buena calidad y buen
funcionamiento de un {01) afo contados a partir de la fecha de recibc de los equipos por
parte de la entidad, cuando los equipos tengan algin desperfecto que no fue ocasionado
por el comprador, la garantia cubrira los gastos de reparacion o asegurar al comprador el
cambio por otro producto similar y de las mismas condiciones y especificaciones {écnicas
al comprado, so pena de utilizar los mecanismos legales (pdlizas) establecidas para ello.

Dado en Ibagué, a los dieciséis (16) dias del mes de marzo de 2022.

Cordialmente,

Nava Camila (Sdena
MARIA CAMILA CADENA TAMAYO
C.C. 1.110.553.367

Representante Legal

C & T SUMINISTROS SAS

NIT. 901.185.378-0

Cra. 8 N° 126 - 259 B/ Montecario Tels. 6082768038 - 6085152088 Cel 3154663842
- 310 574 49 82 E-mail: cytsuministrossas@vahoo.com
www.catamaferreteros.com




Ibagué, 16 de marzo de 2022

Sefiores
EMPRESA IBAGUERENA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE IBAGUE- IBAL
Ibagué — Tolima

Ref. Documentos contenido Técnico

Yo, MARIA CAMILA CADENA TAMAYO como representante legal de C & T
SUMINISTROS S.A.S. Certifico que me encuentro en la capacidad de ofertar lo
siguiente:

5. Que, durante el tiempo de garantia, los equipos que resulten defectuosos deberan ser
remplazados por otros de similares caracteristicas para no entorpecer las labores de la
entidad, libres de imperfecciones, sin costo alguno para la empresa, situacion que sera
resuelta en un término no superior a 48 horas.

Dado en Ibagué, a los dieciséis (16) dias del mes de marzo de 2022.

Cordialmente,

Nava (amila (adena
MARIA CAMILA CADENA TAMAYO
C.C. 1.110.553.367

Representante Legal

C & T SUMINISTROS SAS

NIT. 901.185.378-0

Cra. 8 N° 126 - 259 B/ Montecarlo Tels. 6082769038 - 6085152098 Cel 3154663842
- 310 574 49 82 E-mail: cylsuministrossas@yahoo.com
www.catamaferreteros.com




Ibagué, 16 de marzo de 2022

Sefores
EMPRESA IBAGUERENA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE IBAGUE- IBAL
Ibagué — Tolima

Ref. Documentos contenido Técnico

Yo, MARIA CAMILA CADENA TAMAYO como representante legal de C & T
SUMINISTROS S.A.S. Certifico que me encuentro en la capacidad de ofertar lo
siguiente:

6. Responderé a cualquier requerimiento de garantia en un término no superior a 24 horas
contadas a partir de la notificacién del supervisor del contrato.

Dado en Ibagué, a los dieciséis (16) dias del mes de marzo de 2022.

Cordialmente,

Navia Camilel (dena

MARIA CAMILA CADENA TAMAYO
C.C. 1.110.553.367

Representante Legal

C & T SUMINISTROS SAS

NIT. 901.185.378-0

Cra. 8 N° 126 - 259 B/ Montecarlo Tels. 8082769038 - 6085152098 Cel 31548663842
- 310574 49 82 E-mail: cytsuministrossas@yahoo.com
www.catamaferreteros.com




Ibagué, 16 de marzo de 2022

Sefores
EMPRESA IBAGUERENA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE IBAGUE- IBAL
Ibagué — Tolima '

Ref. Documentos contenido Técnico

Yo, MARIA CAMILA CADENA TAMAYO como representante legal de C & T
SUMINISTROS S.A.S. Certifico que me encuentro en la capacidad de ofertar lo
siguiente:

7. Garantizo que la referencia de los elementos y accesorios ofertados no se encuentran
descontinuados y/o fuera de produccion.

Dado en Ibagué, a los dieciséis (16) dias del mes de marzo de 2022.

Cordialmente,

Navia amid (Sdena
MARIA CAMILA CADENA TAMAYO
C.C. 1.110.553.367

Representante Legal

C & T SUMINISTROS SAS

NIT. 901.185.378-0

Cra. 8 N° 126 - 253 B/ Montecarlo Tels. 8082769038 - 6085152098 Cel 3154663842
- 310 574 49 82 E-mail: cytsuministrossas@yahoo.com
www. Catamaferreteros.com




Ibagué, 16 de marzo de 2022

Sefores
EMPRESA IBAGUERENA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE IBAGUE- IBAL
Ibagué — Tolima

Ref. Documentos contenido Técnico

Yo, MARIA CAMILA CADENA TAMAYO como representante legal de C & T
SUMINISTROS S.A.S. Certifico que me encuentro en la capacidad de ofertar lo
siguiente:

8. En Colombia existen los representantes de la marca de los equipos ofertados y
que estos representantes estan en la capacidad de realizar los mantenimientos
preventivos y correctivos que la empresa requiera y/o que el mismo oferente tenga
esta capacidad técnica de realizar los mantenimientos preventivos y correctivos.

Dado en Ibagué, a los dieciséis (16) dias del mes de marzo de 2022.

Cordialmente,

Nava il (sdena
MARIA CAMILA CADENA TAMAYO
C.C. 1.110.553.367

Representante Legal

C & T SUMINISTROS SAS

NIT. 901.185.378-0

Cra. 8 N° 126 - 258 B/ Montecarlo Tels. 8082768038 - 8085152098 Cel 3154663842
- 310 574 49 82 E-mail: cytsuministrossas@yahoo.com
www.catamaferreteros.com




Esquema de certificacién B

Ctorga el certificado de conformidad de producto JCONTEC (Esquema de certificacitn 5 segfin ISO/AIEC 17067) para:
it grants the ICONTEC certificate of conformity of product (Certification Scheme 5 according ISO/IEC 17067) for:

VALVULAS Y ACCESORIOS EN HIERRO DUCTIL PARA LA
CONDUCCION DE AGUA POTABLE

§@§ Y V&@f ﬁ?@gﬁa@ Sa.ﬁ&aga, en la Carrera 42

Fabricado por A@CES@
Mo. 294 - 48, fagii, Antloguia, Colombiz

vansectred oy ACCESORIOS Y VALVULAS APOLO S.A.S. i tre camors

42 No. 204 - 48, tagli, Antioqula, Colombla

£l derecho def uso del certificado de conformidad de producto se olorga con e referencial:
The right to use the certificate of conformity of product is granted with the Audit Criteria:

Resolucién 0501 del 4 de agosto de 2017 del Ministerio
de Vivienda, Ciudad y Territorio
Regﬂamentd técnico de tuberfas vy accesorios
Technical regulation about pipes and accessories

Este certificado de conformidad de.producto esté sujetoa qué la empresa y el producto cumplan permaneritemente-con los requisitos establecidos

en el referencial y en el documento “ES-R-PD-01 Reglamento para la certificacién de producto con Marca de Conformidad otorgada por ICONTEC",
lo- cual. sera verificado por ICONTEC ’

This certificate of conformily of product is subject to'the company’s and product“s permanent fulfiliment of the requirements ‘set forth in the audit

criteria and the “ES-R-PD-01 Reglamento para-ta certificacion de produgcte con Marca de Conformidad otorgada por ICONTEC” document, which

will be verified by ICONTEC.
Las referencias autorizadas para ostentar el certificado de conformidad de producto se incluyen en documento anexo que es parte integral de!
presente certificado y se- deben presentar como un solo.documento.

The references authorized to hold the cerfificate of conformity of produét are included in annexed document and it is integral part of this certificate

(ertificado CSR -CERE624832

Certificate
Fecha de Aprobaci6n:  2018-07-24-  Fecha Uitima Modificacitn:
Approval Date: Last Modification Date: -
Fecha de Renovacién: Fecha de Vencimiento: 2024-07-28 e
Renewal Date: Expiration Date: } i
RoberiyEnfigue Monboyz Villa
Director Ejecutivo
CEQ

JCORTEG os un organismo de Cerdificucion acreditado por:
CONTEC s o corfificotion body accredioled by:

o

ISQ/IEC 17065:2012
09-CRR-0G2

-04-Fu301

3

CIGRAL cartars 37 wra. B2~ 28, Bogatd 0.0,
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- ICONTEC Certifica que of Sistema de Gestion de la organizacido
iCONTEC certifies that the Organization's-Managemernt System of:

w

' ACCESORIOS Y VALVULAS APOLO S.A,

Larrera 42 No.2s A - 49, ttagiii, Antioguia, Co;o*nola

‘-'s

~ ha'sido. auditado y aprobado con respecto a jos mqmmms especificades ey
‘has been audited and approved based on the specified requi rements oft -

ﬁﬁ 9@@“% 2015

_Este Certificado es aplicable al siguiente afcance:
This certificate is applicable to the following scope; ™

Disatio, prod ucciony
comercializacion de vahaslas,
hidramet Yy accesorios para
+ acueducto y alcantarilado

Des gn, produc:‘cton and’
commerczaizzatton of valves,
hydrants and fittings
- Esta apmbacmn estésujetaa gue el sistema de geﬁs@ﬂ se z’a“aﬂ‘?enga d@ as:uerc%c: covi los
‘requisitos aspece%cados, lo cual serd verificado por ICONTEC -
“This approva‘ is subject to the maintenance of the management system acwrd.ng tothe
B "~ specified requ:rements which wili beveri sedby,.}CONTEC

Certificade:  $C-CERszor

Certificate
Fecha de Aprofiacion 20170363 - Fecha Uitima Modificacibn: 20200207
. Fecha deRendvacidn: - 2020 6306 Fechade Rastauracidn v

‘Fecha de Vencimiento: 2023.0392

Roberto Eﬁﬁ%ﬁﬁeﬁ?@oﬁf&&?ﬁiia
Dizprtor Elecutivo

E5-P-SG-OTF-012 Version 4

ISO/IEC 17021-1: 2013
089-CSG-001"




ICONTEC has | ssu::d an Qx\‘e recognized certiﬁcate that the oma nization:

ﬁ%aﬁ% RIOS Y VALVULAS APO LO'S m;

Carre ra-42 NG 29A - 49, lragl, Antioquza Colombia
has mpiementea and maintains a
- Quality Management System
for the foliowing scope: '
Disefio, producciony
comercializacion.de valvulas, .
hidrantes y accesorios para
acueducto y alcantarillado.
- Design, production and
comimeicialization.of valves, |
+hydrants and fittings

which fuifils the requirements of the fo»l-!swin‘g stané-érc}

SO 90012015

sc’ued O 2017‘03‘03
Fxptres o 2023 03

Thls at‘cestatlon is dtrﬁctty finked o the IGNet Partners original cemfrcaxe
and shall notbe used asa stand slone-document

i%?egfsz‘mfifm Nun“ber CO-SC-C R32i07 7'

4 o Y":" & . -4.,)
A V. \\\\

yr{ ,,/f;p/ L™
Alex Stoickitom ‘ Paaeréé; Earig 15%.412’@%5@%% e
Presidentof IQNet -~ © - CROQof ICONTEC

ONet Partners*s .
AENOR Spain AFNCR Cerhﬁcatlon France APCER Portugal C€GC- Cyprus CISQ Italy .
CQC China CQM China €Q8 Czech Republic Cro-Cert Croatia DQS Holding GmbH Germany EAGLE Certification G Gioup USA
FCAV: Brazil FONDONORMA Venezuéla ICONTEC Colonibia Inspec‘“a Sertifiointi Oy Finland INTECO Costa Rica
IRAM Argentina JQ&A Jepan KFQ Korea MIRTEC Greece MSZT Hungary Nemko AS Norway, -NSAT Ireland
: ~ NYCE-SIGE México PCBC Poland ‘Quality Atistria Austria RR Russia SI Israei $i@ Slovenia
- SIRIM QA.S Intematmnal Malaysxa 'sQS Smtzerland SRAC Romania TEST St Petersburg Russia . TSE 'I\:rkey YUQS: Serbxa

* The hst of IQNet partners is valid at ‘the tirie of issue of this certificate. Updated mformatxon is avaﬂable under www.ignet-certification.com




ICONTEC Certifica que el Sistema de Gestion de la organizacidon
ICONTEC certifies that the Organization's Management System of:

FIMACA COLOMBIA S.AS.

Avenida Circunvalar No. 3- 79 Bodega 18, Barranquilla, Atlantico, Colombia

ha sido audztae:a y aprobado con respecto 2 los raquisitos especificados en:
has been audited and approved based on the specified requirements of:

O 90012015

Este Certificado es aplicable al siguiente alcance:
This certificate is applicable to the following scope:

Comercializacion de elementos y accesorios
de manejc de fluidos en sistemas de
acueducio vy alcantariilado.

No aplica: 83

Commercialization of fluids handiin
slements and accessories in aqueduct
sewer systems

ng
£
and

Esta aprobacién esté sujeta 2 que el sistama de gestion se mantenga de acuerdo conlos’
requisitos especificades, 16 cual sera verificado por ICONTEC
This approval i subject to the maintenance of the management system according to the
specified requirements, which will be verified by ICONTEC

Certificador  SC-LER73S054

Certiiicate
Fecha de Aprobacién: 2079 1220 Fechs Ulima Modificacion: J——
# K
7
- chnd ERciGn I
Fecha de Renovacion: Fechade Restauracion e / \/,/
14
Fecha de Yendimients: 20221279 g

e

R@wa%@%ﬁq&eﬁéntby&vm EY
irector Ejecutive

ES-P-5G-01-F-012 Version 4



THE INTERNATIONAL CERTIFICATION NETWORK

CERTIFICA.

ICONTEC Hias issued an QNet recognized certificate that the organization:

Avenida Circunvaler No. 3 - 79 Bedega 18, Barranguilla, Atlantico, Colombia

has implemented and maintains a
Quality Management System

for ihe following scope

¥4

Comercializacion de elementos v accesorios
de manejo de fluidos en sistemas de
acueducto y alcantarillado
Commercialization of fluids handling
elements and accessoeries in agueduct and
sewer systems

which fulfils the requirements of the following standard

iSO 9001:2015

issued on: 201912 20
Expireson: 2022 1219
This attestation is directly finked to the IQNet Pariner’s original certificate
and shall not be used ass stand-alone document

Registration Number: (O-SC-CER736064

i
7
\ E tnl /j \\\ / \\
’ v ’<—-/(///&- N
S Alex Stochttot Roberty Earigus Mownteya Ville
T RO, (T AT KT .P?" esz‘ d e t CJ: I'Q f{ef C EC’ C;f‘ ZCO fvrTECx
IQONet Partners™:

ARENOR Spain AFENOR Certification France. APCER Portugal CCC Cyprus CISQ Raly
CQC Chinza CQM Ching CQS Czech Republic: Cro Cert Croatia DS Holding GmbH Germany EAGLE Certification Group USA
FCAV Brazil FONDONORMA Venezuela ICONTEC Colombia Inspecta Sertifiointi Oy Finland INTECO Costa Rica.
IRAM Asgentine JOA Japean KFQ Korea MIRTEC Grecce MSZT Humgary Nemko AS Norway NSAI Ireland
NYCE-SIGE México PCBC Poland Quality dustria Austria RR Russia SI Israel SIQ Slovenia
SIRIM QA4S International Malaysia -8QS Switzerland SRAC Romania TEST St Petersburg Russia TSE Turkey YUQS Serbia

*The list of IQNet partners.is velid atthe time-of issue of this certificate. Updated information is-available-umnder www.ignet-certification.com



Esquema de certificacion 5

Otorga el certificado de conformidad de producto ICONTEC (Esquema de certificacion 5 segiin ISO/IEC 17067) para:
. It grants the certificate of conformity product ICONTEC (Certification Scheme 5 according ISO/IEC 17067) for:
VALVULAS DE: CIERRE, RETENCION, BOLA Y VENTOSA, UNION ACAMPANADA, BRIDADA,
BRIDADA Y ACAMPANADA, FILTRO TIPO Y COLLARIN, MEDIDORES DE CAUDAL, HIDRANTES,

ACCESORIOS PARA ACUEDUCTO.
Comercializado por Fl MACA CO LO M B'A S.A.S., en la Avenida Circunvalar No. 3 - 79 Bodega 18

Barranquilla, Atlantico, Colombia

Trader by FI MACA CO LO M B IA S.A.S., in the Avenida Circunvalar No. 3 - 79 Bodega 18 Barranquilla,

Atlantico, Colombia
Fabricado en las plantas descritas en el anexo:
"PLANTAS DE FABRICACION CUBIERTAS POR EL ALCANCE DEL CERTIFICADO”
Manufactured in described plants on the annex:

“MANUFACTURING PLANTS COVERS FOR CERTIFICATE SCOPE”
El derecho del uso del certificado de conformidad de producto se otorga con el referencial:

The right to use the certificate of conformity of product is granted with the Audit Criteria:

Resolucion 0501 de 2017 del Ministerio de Vivienda, Ciudad y Territorio
Reglamento técnico de tuberias y accesorios
Technical regulation about pipes and accessories

SECTOR ICS 23.040.10
Este certificado de conformidad de producto esta sujeto a que fa empresa y el producto cumplan permanentemente con los requisitos establecidos en el
referencial y en el documento “ES-R-PD-01 Reglamento para la certificacion de producto con Marca de Conformidad otorgada por ICONTEC",
lo cual sera verificado por ICONTEC
This certificate of conformity of product is subject to the company’s and product’s permanent fulfiliment of the requirements set forth in the audit criteria and
the “ES-R-PD-01 Reglamento para la certificacion de producto con Marca de Conformidad otorgada por ICONTEC” document, which will be verified by
ICONTEC.
Las referencias autorizadas para ostentar el certificado de conformidad de producto se incluyen en documento anexo que es parte integral del presente
certificado y se deben presentar como un solo documento.

The references authorized to hold the certificate of conformity of product are included in annexed document and it is integral part of this certificate

Certificado CSR-CER638947

Certificate

Fecha de Aprobacion: 2018-09-20 Fecha Ultima Modificacion: 2021-06-18 (

Approval Date: Last Modification Date: -

Fecha de Renovacién: Fecha de Vencimiento: 2024-09-19 P
Renewal Date: Expiration Date: : /

La autenticidad del certificado v su alcance se puede consultar al correo electronico: cliente@icontec.org -

Roberto Enrique Montoy; Villa
Director Ejecutivo

ACREDITADO

ISO/IEC 17065:2012

F-PS-628
Version 00
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CERTIFICACION

PAGO APORTES PARAFISCALES Y SEGURIDAD SOCIAL

Yo, PAULA LILIANA BAHAMON CASTILLA identificado con cedula de
ciudadania N. 1.110.523.216 de Ibagué Revisor Fiscal de la empresa C&T
SUMINISTROS SAS. Identificada con NIT 901.185.378-0 declaro bajo la
gravedad de juramento:

Que la mencionada empresa ha presentado y cancelado durante los Ultimos
seis (6) meses oportunamente el pago de los aportes al sistema de seguridad
social en salud, pensiones, riesgos profesionales v aportes a las cajas de
compensacion familiar, Instituto de Bienestar Familiar y Servicio Nacional de
Aprendizaje, encontrandose a paz y salvo por este concepto.

Dado en el Municipio de Ibagué — Tolima a los Dieciséis (16) dias del mes de
marzo de 2022.

PADLA T ikha A
CC. 1.110.523.216
T.P.197.227 -T

CONTADOR PUBLICO

1o mild (adena

ARIA CAMILA CADENA TAMAYO
C.C. 1.110.553.367
REPRESENTANTE LEGAL



